



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

PARECER 476/2021 – CGM/PMC

INTERESSADO: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: **021/2021**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **Nº 1411/2021**

SITUAÇÃO: **HOMOLOGADO**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS QUE OBJETIVA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO, BLOQUETE SEXTAVADO E ASFALTO FRIO (SACOS COM 25KG) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ.

1. **PROCESSO**

Foi remetido pelo Pregoeiro do Poder Executivo Municipal de Cametá/PA, o processo administrativo, no qual requer análise técnica e de conformidade do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. O processo licitatório em epígrafe encontra-se em volume único, o qual foi instruído com a seguinte documentação:

- Capa;
- Ofício n. 100/2021 – SETTOB/PMC;
- Termo de Referência;
- Ofício nº 286/2021 – GAB, solicitando a cotação de preços às empresas R R CONSTRUNORTE (CNPJ nº 36.093.120/0001-28), TOPSEC EMPREENDIMENTOS (CNPJ nº 33.995.455/0001-43, TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 14.045.720/0001-88) e CAMETÁ PREMOL-ART (CNPJ nº 34.451.836/0001-24) e suas respectivas propostas;
- Mapa de Apuração de Preços da Pesquisa;
- Expediente do Setor de Compras à SEFIN, solicitando Dotação Orçamentária;
- Declaração de Adequação da Despesa;
- Memorando n 63/2021 – DCSA à CPL, para a abertura do certame;
- Despacho da CPL à PGM;
- Decreto Municipal nº 229, designando o Pregoeiro e os Membros da equipe de apoio;
- Minuta do Edital de Pregão Eletrônico SRP e anexos;
- Parecer Jurídico nº 405/2021;
- Memorando nº 106/2021 – DCSA;
- Mapa de Apuração de Preços e CNPJ's, após recomendação do Parecer



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

Jurídico nº 405/2021;

- Despacho de Autorização de Abertura da Fase Externa, bem como a homologação e justificativa para o registro de preços em 14/07/2021;
- Aviso de Licitação;
- Relação de Itens – Pregão Eletrônico nº 00021/2021 – 000 SRP;
- Certidão de Publicação – Pregão Eletrônico – SRP n.007/2021 – PMC e respectivos comprovantes de publicação:
 - Diário Oficial da União, seção 3, p. 133, 16/07/2021;
 - Diário do Estado, p. 92, 16/07/2021;
 - Jornal de Grande Circulação do Estado, Caderno Economia, Diário do Pará, 16/07/2021;
- Certidão de Publicação;
- Edital de Pregão Eletrônico SRP 021/2021 – PMC;
- Ata de realização do Pregão Eletrônico, iniciada em 28/07/2021;
- Resultado por fornecedor;
- Proposta de Preços Pregão Eletrônico SRP 021/2021: R SOUZA & CIA LTDA EPP (CNPJ: 15.812.612/0001-56) e KM BATISTA CARDOSO (CNPJ: 20.200.321/0001-47);
- Documentos de Habilitação Pregão Eletrônico SRP 021/2021;
- Declarações – SICAF;
- Certidões de regularidade, atestados de capacidade técnica, cópia dos documentos pessoais dos representantes legais, alterações nos atos constitutivos das empresas;
- Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 021/2021 (SRP);
- Despacho da CPL à Controladoria Geral do Município para Parecer;

Sendo estes os componentes, passemos à análise.

2. ANÁLISE

2.1 Da Legislação

- CF/88;
- Lei n. 8.078/90;
- Lei n. 8.666/93;
- Lei
n.10.520/02;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

- Lei 4.320/64;
- LC 101/2000;
- LC n. 123/2006;
- LC 147/2014;
- Lei Municipal nº 263/14;
- Decreto Federal n.7.892/2013;
- Decreto Federal n. 3.555/2000;
- Decreto Federal n. 6.205/2007;
- Decreto Federal n. 10.024/2019
- Decreto Federal n. 7.892/2013;
- IN SLTI/MPOG n. 03/2018;
- Acórdão TCU 1872/2018;
- Decreto Municipal nº 44/2021;
- Resolução Adm. 43/2017 TCM-PA;
- Decreto Municipal nº 252/2021;

2.2 Considerações Preliminares

Trata-se de solicitação para que esta Controladoria Geral do Município – CGM, emita parecer se manifestando acerca da regularidade do processo administrativo em tela.

No cumprimento das atribuições estabelecidas nos arts. 31 e 74 da CF/88 e na Lei Municipal 263/2014, que dispõe acerca da sua instituição nesta Administração Pública Municipal, atribuindo a Controladoria Geral, dentre outras competências, “realizar acompanhamento, levantamento, inspeção e auditoria nos sistemas administrativo, contábil, financeiro, patrimonial e operacional relativos às atividades administrativas das Secretarias Municipais, com vistas a verificar a legalidade e a legitimidade de atos de gestão dos responsáveis pela execução orçamentário-financeira e patrimonial e a avaliar seus resultados quanto à economicidade, eficiência e eficácia” e demais princípios que norteiam a Administração Pública.

Portanto, tendo em vista que a contratação sub examine, implica em realização de despesa, resta demonstrada a competência da Controladoria Geral do Município para análise manifestação sobre o tema solicitado.

2.3 Do Planejamento da contratação

O processo administrativo encontra-se atuado, com a indicação do objeto, orçamentos, indicação do recurso para a despesa, nomeação do pregoeiro ou servidores responsáveis, termo de referência, autorizações, edital com seus respectivos anexos, publicações e demais documentos relativos à licitação, cumprindo assim as exigências legais do art.38 da Lei de Licitações nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

2.4 Do Parecer Jurídico

Quanto à análise jurídica da minuta do edital, a Procuradoria Geral do Município – PGM, manifestou-se pelo prosseguimento do processo licitatório.

2.5 Do mérito

Consta Ofício nº100/2021 do Secretário Municipal de Transporte , Terras e Obras -SETTOB, Sr. Benedito Fernando Pereira Camarinha, ao Gabinete do Prefeito, encaminhando o Termo de Referência, cujo objeto deverá atender às necessidades deste Município.

Em justificativa, no item 2.1; 2.2; 2.3 do referido Termo de Referência, a Secretaria Municipal de Transporte Terras e Obras – SETTOB, relata a necessidade da contratação.

As especificações do objeto, bem como o seu quantitativo estão devidamente descritos no Anexo I do Termo de Referência.

Consta Ofício nº 286/2021 - GAB ao Setor de Compras para cotação, constam ainda ofícios circulares, do Departamento de Compras, Suprimentos e Almojarifado, solicitando cotações de preços às empresas, que responderam conforme se segue:

R R CONSTRUNORTE				
CNPJ nº 36.093.120/0001-28				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 400 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	400	R\$ 138,00	R\$ 55.200,00
02	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 600 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.300	R\$ 188,00	R\$ 244.400,00
03	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 800 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 248,00	R\$ 248.000,00
04	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 1000 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 338,00	R\$ 338.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

05	BLOQUETE/PISO INTERVALO DE CONCRETO MODELO SEXTAVADO 25cm x 25cm – 8,00cm, Resistência 35 MPA (NBR 9781)	200.000	R\$ 3,94	R\$ 788.000,00
06	ASFALTO FRIO EM SACOS DE 25kg (PRODUTO DERIVADO DO PETRÓLEO PRÉ-MISTURADO A FRIO COM EMULSÃO CATÔNICA CONVENCIONAL OS QUAIS DEVEM SATISFAZER AO DESCRITO NAS NORMAS DO DNIT)	5.000	R\$ 156,00	R\$ 780.000,00
TOTAL				R\$ 2.453.600,00

TOPSEC EMPREENDIMENTOS				
CNPJ N° 33.995.455/0001-43				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 400 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	400	R\$ 141,20	R\$ 56.480,00
02	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 600 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.300	R\$ 190,50	R\$ 247.702,00
03	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 800 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 250,00	R\$ 250.000,00
04	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 1000 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 340,00	R\$ 340.000,00
05	BLOQUETE/PISO INTERVALO DE CONCRETO MODELO SEXTAVADO 25cm x 25cm – 8,00cm, Resistência 35 MPA (NBR 9781)	200.000	R\$ 4,10	R\$ 820.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

06	ASFALTO FRIO EM SACOS DE 25kg (PRODUTO DERIVADO DO PETRÓLEO PRÉ-MISTURADO A FRIO COM EMULSÃO CATÔNICA CONVENCIONAL OS QUAIS DEVEM SATISFAZER AO DESCRITO NAS NORMAS DO DNIT)	5.000	R\$ 159,10	R\$ 795.500,00
TOTAL				R\$ 2.509.682,00

TERRA LUZ CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA				
CNPJ Nº 14.045.720/0001-88				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 400 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	400	R\$ 135,00	R\$ 54.000,00
02	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 600 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.300	R\$ 175,00	R\$ 227.500,00
03	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 800 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 255,00	R\$ 255.000,00
04	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 1000 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 335,00	R\$ 335.000,00
05	BLOQUETE/PISO INTERVALO DE CONCRETO MODELO SEXTAVADO 25cm x 25cm - 8,00cm, RESISTÊNCIA 35 MPA (NBR 9781)	200.000	R\$ 4,00	R\$ 800.000,00
06	ASFALTO FRIO EM SACOS DE 25kg (PRODUTO DERIVADO DO PETRÓLEO PRÉ-MISTURADO A FRIO COM EMULSÃO CATÔNICA	5.000	R\$ 162,00	R\$ 810.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ Nº 05.105.283/0001-50

	CONVENCIONAL OS QUAIS DEVEM SATISFAZER AO DESCRITO NAS NORMAS DO DNIT)			
TOTAL				R\$ 2.481.500,00

CAMETÁ PREMOL-ART				
CNPJ Nº 34.451.836/0001-24				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 400 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	400	R\$ 130,00	R\$ 52.000,00
02	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 600 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.300	R\$ 180,00	R\$ 234.000,00
03	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 800 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 240,00	R\$ 240.000,00
04	TUBO EM CONCRETO ARMADO CLASSE EA-2 PB JE, DN 1000 mm PARA ESGOTO SANITÁRIO (NBR8890)	1.000	R\$ 330,00	R\$ 330.000,00
05	BLOQUETE/PISO INTERVALO DE CONCRETO MODELO SEXTAVADO 25cm x 25cm - 8,00cm, RESISTÊNCIA 35 MPA (NBR 9781)	200.000	R\$ 4,50	R\$ 900.000,00
06	ASFALTO FRIO EM SACOS DE 25kg (PRODUTO DERIVADO DO PETRÓLEO PRÉ-MISTURADO A FRIO COM EMULSÃO CATÔNICA CONVENCIONAL OS QUAIS DEVEM SATISFAZER AO DESCRITO NAS NORMAS DO DNIT)	5.000	R\$ 162,00	R\$ 810.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

TOTAL

R\$ 2.566.000,00

2.6 Da Fase Externa

A fase externa é assim chamada porque representa o momento em que o procedimento licitatório sai do âmbito interno da administração e passa a ter efeitos no meio social.

Conforme Decreto nº 10.024/2019: “ A fase externa do pregão, na forma eletrônica, será iniciada com a convocação dos interessados por meio da publicação do aviso do edital no Diário Oficial da União e no sítio eletrônico oficial do órgão ou da entidade promotora da licitação”.

Ao que compete à fase externa, verificou-se a divulgação do Edital de Licitação nos veículos oficiais, e publicação do aviso de licitação, ainda, disponibilização no sítio eletrônico www.gov.br/compras/pt-br; portal da transparência do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Cametá, www.prefeituradecameta.pa.gov.br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.

Ressalta-se que os CNPJ's das empresas foram consultados por este órgão de controle no SINTEGRA/PA e todas possuem atividades econômicas correspondentes ao objeto cotado.

2.7 Da Ata

Conforme se infere na abertura da ata de realização do pregão eletrônico a fase inicial de lances comportam-se de modo virtual, após a finalização da fase de lances o pregoeiro imprimiu a ata e suas complementares sobre o históricos e eventos do certame.

3. DA VENCEDORA

As empresas adjudicadas foram R SOUZA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 15.812.6128/0001-56, no valor de R\$ 818.000,00 (OITOCENTOS E DEZOITO MIL REAIS) e KM BATISTA CARDOSO inscrita no CNPJ nº 20.200.321/0001 – 47, no valor de R\$ 1.027.338,00 (UM MILHÃO, VINTE E SETE MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS) .

Os preços praticados pelas vencedoras do certame estão dentro do preço médio levantado por esta Administração Pública.

4. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

As empresas apresentaram os documentos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, nos termos do edital de convocação, não havendo indícios de irregularidades.

5. CONCLUSÃO

Ante o exposto, esta Controladoria **ATESTA REGULARIDADE** do Processo Administrativo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ N° 05.105.283/0001-50

1411/2021, Pregão Eletrônico nº 021/2021 e orienta:

- Que sejam atualizadas as certidões, Fls. 184; 185; 188; 189; 296;
- Encaminhe ao Exmo. Senhor Prefeito para que se seja dado prosseguimento ao feito.

É o parecer.

Cametá/PA, 16 de junho de 2021.

EDER TAVARES DE BARROS
Controlador do Município
D.M. nº 033/2021